Председательствующий  

                                                В.В.Манита 81-004-115  

                                                КАССАЦИОННОЕ 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

                                                г.Москва 14 декабря 2004 года  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного  Суда Российской Федерации в составе :  

                                                Председательствующего - ГЛАЗУНОВОЙ Л.И. Судей : ШАДРИНА ИЛ. и РУСАКОВА В.В. 

                                                рассмотрела в судебном заседании от 14 декабря 2004 года  дело по кассационным жалобам осужденных КАРПОВА  

                                                Д.А. и ГАРМАЕВА Е.Х. на приговор Кемеровского област- ного суда от 5 августа 2004 года , которым  

                                                КАРПОВ Д А , 

                                                , 

                                                осуждён к лишению свободы : по ст. 162 ч. 4 п. «в» УК РФ к  9 годам лишения свободы и по ст. 105 ч.2 п.п. «ж,з» УК РФ  на 12 лет , а по совокупности преступлений на основании  

                                                ст.69 ч.З УК РФ путем частичного сложения наказаний к 13  (тринадцати) годам лишения свободы в исправительной ко- лонии строгого режима.  

                                                ГАРАЕВ Е Х , осуждён к лишению свободы : по ст. 105 ч. 2 п.п. «ж,з» УК РФ к 12 годам и по ст. 162 ч.4 п. «в» УК РФ на 9 лет , а по совокупности преступлений путем частичного сложения 

                                                наказаний на основании ст.69 ч.З УК РФ к 13 (тринадцати)  годам лишения свободы в исправительной колонии строго- го режима.  

                                                По данному делу также осуждён ЕРОФЕЕВ A.C.,  в отношении которого приговор не обжалован и не опротес- тован .  

                                                Заслушав доклад судьи ШАДРИНА И.П. и мнение  прокурора Генеральной прокуратуры РФ ТРИШЕВОЙ A.A.  об оставлении приговора суда без изменения как обоснован- ного и законного , судебная коллегия Верховного Суда РФ  

                                                УСТАНОВИЛА: 

                                                Приговором суда КАРПОВ Д.А. и ГАРАЕВ Е.Х.  признаны виновными и осуждены за разбойное нападение  на Ж с целью завладения чужим имуществом и  умышленное причинение смерти ему , сопряженное с разбо- ем .  

                                                Преступления совершены ими при  указанных в приговоре обстоятельствах .  

                                                16 декабря 2003 года , днем , Ерофеев A.C., Карпов Д.А. и Гараев Е.Х. приехали в район дамбы , располо- женной недалеко от ТЭЦ на автомашине  

                                                 с госномером , которой управлял Ж - 

                                                 и попросили его выйти из салона автомашины , а  затем совершили на него разбойное нападение с целью зав- ладеть чужим имуществом и нанеся ему побои молотками ,  трубой и лопатой , а также веревкой , сдавливая ему шею ,  вследствие чего умышленно причинили ему смерть на мес- те происшествия .  

 

                                                После содеянного указанные лица завладели  

                                                деньгами Ж . в сумме рублей , сотовым те- лефоном стоимостью рублей и его автомашиной стои- мостью рублей .  

                                                В судебном заседании Карпов Д.А. виновным  себя признал в содеянном полностью , а Гараев Е.Х.-частич- но , заявив , что они убили Ж и завладели его  вещами и автомашиной .  

                                                В кассационных жалобах осуждённые Карпов Д.А.  и Гараев Е.Х. просят разобраться в обстоятельствах дела и  ставят вопрос о пересмотре дела с отменой и изменением  приговора суда , при этом Карпов считает , что ему следует  смягчить назначенное ему наказание с учетом смягчающих  его ответственность обстоятельств , а Гараев считает , что  приговор необходимо отменить и дело направить на новое  судебное разбирательство .  

                                                Проверив материалы дела и обсудив доводы жалоб,  судебная коллегия Верховного Суда РФ не усматривает ос- нований для отмены или изменения приговора суда , ибо ви  на осужденных в содеянном , т.е. в разбойном нападении на  Ж . с целью завладения ими чужим имуществом  и умышленном причинении ими смерти ему установлена  всеми материалами дела на основе проверки и исследования  всех обстоятельств дела и надлежащей оценки собранных  следствием и проверенных судом доказательств о причаст- ности и виновности их в убийстве и ограблении ими Ж - 

                                                 , о чем свидетельствуют показания и пояснения самих  осужденных об обстоятельствах совершения ими преступ- ных деяний , что объективно подтверждается осмотрами  места происшествия и вещественных доказательств , а также заключениями судебных экспертиз о причинах смерти  потерпевшего и другими доказательствами , приведенными  и изложенными в описательно - мотивировочной части приговора суда.  

 

                                                Доводы осужденных об изменении приговора суда  по существу несостоятельны и опровергаются материалами  дела и суд на основе проверенных данных правильно квали- фицировал действия осужденных и при вынесении приговора и назначении им наказания обоснованно принял во вни- 

                                                мание тяжесть и опасность содеянного ими , а также данные  о личности их , определив им по совокупности преступлений соразмерное содеянному наказание в виде лишения  свободы на длительный срок .  

                                                Исходя из этого и на основании изложенного , 

                                                судебная коллегия Верховного Суда РФ , руководствуясь  ст.ст. 377, 378 и 388 УПК РФ  

                                                ОПРЕДЕЛИЛА: 

                                                Приговор Кемеровского областного суда от 5 августа  2004 года в отношении КАРПОВА Д А 

                                                 и ГАРАЕВА Е Х ос- тавить без изменения , а кассационные жалобы - без удов- 

                                                летворения . Председательствующий -Судьи Верховного Суда РФ : ВЕРНО: Судья Верховного Суда РФ